2) Cap. XXVII, pag. 318—319: Itaque quibus in oppidis illius Regni sedes positae sunt, in iis tertia fere civium et incolarum pars tantis excitata praeemiis ad illius se artis Rabulariae studium ac disciplinam applicavit: quod vel Lutetiae, quae ceterarum civitatum omnium princeps numeratur, cuivis licet animaduertere. Quis enim vel triduum in illa urbe versatus,

государственныхъ дѣлъ, поработило его и довело до такого состоянія подавленности, что народъ допустилъ переходъ всего государственного управлениія въ руки горстки королевскихъ прихвостней¹⁾.

Причина, почему юристы оказываются ябедниками и насадителями гибельного сутяжничества, коренится, по мнѣнію Готмана, въ ихъ профессиональной выучкѣ на римскомъ правѣ. Что усвоеніе и распространеніе послѣдняго повело за собою насажденіе сутяжничества, обѣ этомъ писаль Готманъ еще въ своемъ *Antitribonianѣ*²⁾. Тоже повторяеть онъ и въ *Франко-Галліи*, но при этомъ осложняеть свою мысль тѣмъ, что приписываетъ введеніе римскаго права во Франціи тлетворному вліянію папъ, проявившемуся съ особенною силою во время пребыванія ихъ на французской территории въ Авиньонѣ³⁾. Преданность пар-

non animaduertit, tertiam civium partem, artem istam rabulariam et litigatoriam factitare?

1) Cap. XXVII, pag. 320: Tantaque huius morbi vis atque contagio est, ut quemadmodum olim Aegyptiorum bona pars, Tyrannorum suorum imperio, in pyramidibus, et eiusmodi molibus extruendis occupata erat, sic maximus gentis Gallicae numerus in litibus et columnis exercendis, et forensibus scriptationibus operam consumat. — Pag. 342: Cui non miserum atque indignum videatur, gentem Gallicam, omnium quas Sol videt ad bonas quasque artes ac praesertim ad literarum, addo etiam ad pietatis studium aptissimam, tamen in columnis litium, in sycophantis exercendis, in sordibus denique rabulariis, quasi in cloacis ac latrinis exhauriendis aetatem consumere? quae natio trecentis abhinc annis litium prope expers, Reipublicae et (ut tum loquebatur) boni publici curam in annuis comitiis gerebat, eam in istis lutulentis sordibus occupatam, totam Reipublicae curam paucis aliquot asseclis atque assentatoribus regiis permettere?

2) См. *Antitribonian ou discours sur l'Estude des Loix*, chap. XVII: Discours sur l'heur ou malheur aduenu à la France par les liures de Justinian, — въ *Opuscules Francoises des Hotmans*, Paris, 1617, pag. 96—105. — *Antitribonian* вышелъ въ свѣтъ впервые въ 1567 году.

3) Cap. XVII, pag. 328: Ac plane verissimum arbitror, quod video e nonnullis hominibus nostris traditum, tantam litium, columniarum et sycophantiarum sementem factam primum a Papa Clemente V. qui Philippi illius Pulchri tempore Papatus sedem Avenionem transtulit: cumque magna ipsius aulici et pragmatici consuetudine cum hominibus nostris implicantur, semina Romanae artis rabulariae in mores nostros sparsisse. — Pag. 342—343: Atque huius ego morbi Rabularii (quam verissime scabiem Gallicam appellare possumus) quo magis magisque originem investigo: eo magis in illa

ламентаріевъ папъ, равнозначащая въ глазахъ Готмана съ предательствомъ по отношенію къ государству¹⁾, содѣйствовала насажденію въ странѣ римскаго права и всѣхъ его пагубныхъ послѣдствій.

Несомнѣнно, что обвиненіе папъ въ насажденіи римскаго права во Франціі является исключительно отраженіемъ протестантскаго настроенія автора, склоннаго видѣть въ папствѣ источникъ всѣхъ золъ и въ реформації специфическое средство для ихъ исцѣленія²⁾. Точно также огульное обвиненіе парламентаріевъ въ рабской преданности папъ представляеть собою не болѣе, какъ месть гугенота за недостойное отношение Парижскаго парламента къ Вареоломеевской ночи³⁾. Въ виду этого слѣдуетъ признать, что все учение о связи папства съ парламентской узурпацией не является существеннымъ для публичноправной теоріи и потому можетъ быть отложено въ сторону. Тогда останется у насъ основное положеніе Готмана о томъ, что элементомъ, разложившимъ первоначальную франко-галльскую „конституцію“, было римское право. Выше было указано, что гибельное для народныхъ правъ дѣйствіе римскаго права заклю-

quam superius protuli, opinione confirmor, ut superstitionum lues ut alia complicita, ex Romanorum Pontificum officina profluxerunt, sic rabulariae artis disciplinam ex eorundem curia et jurisdictione ad nos defluxisse: quod peradmodum paucis post Decretalici juris promulgationem annis contigisse constat.

1) Cap. XVII, pag. 340—341: Quid? an quisquam est, qui cogitare illud sine lachrymis possit, quod non modo clientes et beneficiarii Romani Pontificis, et clerici jureiurando ei devincti, et optimis sacerdotiis praediti, magnam illorum magistratum partem obtinent: verumetiam ii, qui se Laicos appellari volunt, istiusmodi beneficiis in suos liberos conferendis ejusdem Pontificis tyrannidi se, suamque fidem ac religionem venditant?

2) Послѣднее явно проглядываетъ въ заключительной тирадѣ, которой заканчивается Франко-Галлія: Quare si per nostros Alastoras, si per furias civilium bellorum incentrices licebit, vel (ut verius loquamur) per singularem Dei benignitatem dabitur, ut sacrorum Bibliorum auctoritas in Gallia valeat, et iuventus in iis se studiis exerceat, non dubium est, quin, ut exorto Sole tenebrae fugantur, sic artes rabulariae una cum superstitionibus ex eodem fonte deductis, depellantur, quod ut Deus optimus maximus propter Christi filii sui et Emanuelis nostri gloriam nostrae huic aetati concedat, toto pectore ab eo precor, quaesoque.

3) О торжественномъ оправданіи Вареоломеевской ночи Парижскимъ парламентомъ см. F a y a r d, op. cit., tome I, pag. 383—384; Glasson, Le parl. d. P., tome I, pag. 34—35.